
Grozījums Tabakas un smēķēšanas izstrādājumu likumā, kas reglamentē beztabakas 
nikotīna izstrādājumus un nikotīna ierīces

Likumprojekts

Es, Vilems Aleksandrs, kas ar Dieva žēlastību kļuvis par Nīderlandes karali, Orānijas Nasavas princi 
utt., utt., utt., 

ar sveicieniem visiem, kas šo lasa vai klausās, paziņoju, ka:

tā kā mēs esam uzskatījuši, ka sabiedrības veselības kontekstā ir vēlams paredzēt noteikumus par 
beztabakas nikotīna izstrādājumiem un nikotīna ierīcēm;

uzklausījuši Valsts padomes Padomdevēju nodaļu un apspriedušies ar Nīderlandes parlamentu, 
izdodam šādu likumu un nolemjam tā, kā apstiprināts un nolemts šajā likumā. 

I pants 

Tabakas un smēķēšanas izstrādājumu likumu groza šādi: 

A 

Likuma 1. pantu groza šādi: 

1. Panta 1. punktu groza šādi: 
a) saistītā izstrādājuma definīciju izsaka šādi: 
“saistītais izstrādājums” ir elektronisks tvaicēšanas izstrādājums, smēķēšanai paredzēts 
augu izcelsmes izstrādājums, elektroniska karsēšanas ierīce, beztabakas nikotīna 
izstrādājums, izņemot orālai lietošanai paredzētus beztabakas nikotīna izstrādājumus un 
nikotīna ierīces; 
b) pēc termina “nikotīns” definīcijas iekļauj šādu definīciju: 
“nikotīna ierīce” ir atkārtojami uzpildāma ierīce vai tās daļa, ko var izmantot, lai patērētu 
beztabakas nikotīna izstrādājumu; 
c) pēc termina “nikotīnu saturošs šķidrums” definīcijas iekļauj šādas divas definīcijas: 
“beztabakas nikotīna izstrādājums” ir izstrādājums, kas satur nikotīnu, bet nesatur tabaku, 
kas paredzēts nikotīna patēriņam un kas nav elektronisks tvaicēšanas izstrādājums vai 
smēķēšanai paredzēts augu izcelsmes izstrādājums; 
“orālai lietošanai paredzēts beztabakas nikotīna izstrādājums” ir orālai lietošanai paredzēts
beztabakas nikotīna izstrādājums pulvera vai smalku granulu veidā vai jebkādā šo veidu 
apvienojumā, vai jebkādā citā veidā, jo īpaši safasētu porciju maisiņu vai porainu maisiņu 
veidā, izņemot izstrādājumus, kuri paredzēti ieelpošanai; 
d) termina “smēķēšanas aizliegums” definīciju izsaka šādi: 
“smēķēšanas aizliegums” ir smēķējamās tabakas izstrādājumu aizliegums, aizliegums 
lietot tabakas izstrādājumus citādos veidos, kas nav smēķēšana, elektronisko cigarešu vai 
beznikotīna elektronisko cigarešu tvaiku patērēšana vai orālai lietošanai paredzētu 
beztabakas nikotīna izstrādājumu patērēšana; 
e) pēc termina “orālai lietošanai paredzēta tabaka” definīcijas vārdu “un” svītro. 

2. Panta 2. punktu izsaka šādā redakcijā: 
2. Noteikumi, kas paredzēti šajā likumā vai saskaņā ar to, neattiecas uz elektronisko 
cigareti, atkārtoti uzpildāmu iepakojumu, beztabakas nikotīna izstrādājumu vai nikotīna 
ierīci, kurai saskaņā ar Likuma par zālēm 40. panta 1. punktu ir vajadzīga tirdzniecības 
atļauja, vai uz elektronisko cigareti vai nikotīna ierīci, kurai saskaņā ar Medicīnisko ierīču 
dekrēta 7. pantu ir jābūt CE zīmei. 

B

Likuma 2. pantu groza šādi: 
1. Panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā: 

1. Ar vispārēju administratīvu rīkojumu vai saskaņā ar to sabiedrības veselības interesēs ir 
noteiktas prasības attiecībā uz tabakas izstrādājumiem, elektroniskiem tvaicēšanas 
izstrādājumiem, nikotīnu saturošiem šķidrumiem un nikotīnu nesaturošiem šķidrumiem. 
Prasības var attiekties uz: 
a) maksimālajiem emisiju līmeņiem; 
b) sastāvdaļām un 
c) tehniskām prasībām. 

2. Pievieno divus punktus šādā redakcijā: 



8. Ar vispārēju administratīvu rīkojumu vai saskaņā ar to prasības attiecībā uz beztabakas 
nikotīna izstrādājumiem var noteikt sabiedrības veselības interesēs. Piemēro 1. punkta otro
teikumu un a) līdz c) apakšpunktu. 
9. Ar vispārēju administratīvu rīkojumu var noteikt pārbaudes metodes, ar kurām vienīgi 
nosaka, vai ir izpildītas prasības, kas noteiktas izstrādājumam saskaņā ar šā panta 1. vai 
8. punktu. 

C 

Likuma 3. pantu groza šādi: 
1. Panta 1. punktā vārdus “2. panta 1., 2. un 5. punktā” aizstāj ar vārdiem “2. panta 1., 2. un 5. līdz
8. punktā”. 
2. Panta 2. punktā pēc vārdiem “saistītiem izstrādājumiem” iekļauj vārdus “, izņemot elektroniskās 
karsēšanas ierīces un beztabakas nikotīna izstrādājumus”. 

D 

Likuma 3.a pantā pēc vārdiem “orālai lietošanai paredzēta tabaka” iekļauj vārdus “vai orālai 
lietošanai paredzēti beztabakas nikotīna izstrādājumi”. 

E 

Likuma 3.b panta 1. punktā pēc vārdiem “elektroniskās karsēšanas ierīces” iekļauj vārdus “, 
beztabakas nikotīna izstrādājumiem un nikotīna ierīces”. 

F 

Likuma 3.e panta 1. punktā pēc vārdiem “elektroniskās karsēšanas ierīces” iekļauj vārdus “, 
beztabakas nikotīna izstrādājumi un nikotīna ierīces”. 

G 

Likuma 5.a pantu groza šādi: 
1. Panta 1. punkta d) apakšpunkta beigās punktu aizstāj ar semikolu un pievieno jaunu 
apakšpunktu šādā redakcijā: 

e) beztabakas nikotīna izstrādājums vai nikotīna ierīce, kas jau bija laista tirgū pirms 
I panta G punkta stāšanās spēkā [datums] Likumā, ar kuru groza Tabakas un smēķēšanas 
izstrādājumu likumu, kas reglamentē beztabakas nikotīna izstrādājumus (Oficiālais 
Vēstnesis xxxx, xx), ar cita izstrādājuma vai pakalpojuma nosaukumu, zīmolu vai simbolu, 
vai atšķirības zīmi. 

2. Panta 2. punkta d) apakšpunkta beigās punktu aizstāj ar semikolu un pievieno šādu 
apakšpunktu: 

e) cits izstrādājums vai pakalpojums, kas jau bija laists tirgū pirms I panta G punkta 
stāšanās spēkā [datums] Likumā, ar kuru groza Tabakas un smēķēšanas izstrādājumu 
likumu, kas reglamentē beztabakas nikotīna izstrādājumus (Oficiālais Vēstnesis xxxx, xx), 
ar beztabakas nikotīna izstrādājuma vai nikotīna ierīces nosaukumu, zīmolu vai simbolu, 
vai atšķirības zīmi. 

3. Panta 4. punktā vārdus “vai elektroniskā karsēšanas ierīce” aizstāj ar vārdiem “, elektroniskā 
karsēšanas ierīce, beztabakas nikotīna izstrādājums vai nikotīna ierīce”. 
4. Panta 6. punktu groza šādi: 

a) ievadā vārdus “vai elektroniska karsēšanas ierīce” aizstāj ar vārdiem “, elektroniska 
kasēšanas ierīce, beztabakas nikotīna izstrādājums vai nikotīna ierīce”.
b) punkta d) apakšpunkta beigās punktu aizstāj ar semikolu un pievieno šādu apakšpunktu:
e) beztabakas nikotīna izstrādājums vai nikotīna ierīce, kas jau bija laista tirgū pirms 
I panta G punkta stāšanās spēkā [datums] Likumā, ar kuru groza Tabakas un smēķēšanas 
izstrādājumu likumu, kas reglamentē beztabakas nikotīna izstrādājumus (Oficiālais 
Vēstnesis xxxx, xx), ar smēķēšanai paredzēts augu izcelsmes izstrādājuma nosaukumu, 
zīmolu vai simbolu, vai atšķirības zīmi. 

H

Likuma 11.b panta 2. punkta a) apakšpunktā pēc vārdiem “elektroniskās karsēšanas ierīces” 
iekļauj vārdus “, beztabakas nikotīna izstrādājumi, nikotīna ierīces”. 



I

Likuma 14. pantā pēc vārdiem “3. panta 2. punktā” iekļauj vārdus “, 3.a pantā”.

J 

Pielikumā A kategoriju groza šādi:
1. Teikumu “5.a panta 4. punkts, izņemot tabakas izstrādājumu, elektronisko karsēšanas ierīču vai 
smēķēšanai paredzēts augu izcelsmes izstrādājumu ražotāji, vairumtirgotāji un importētāji;” aizstāj
ar teikumu “5.a panta 4. punkts, izņemot tabakas izstrādājumu, elektronisko kasēšanas ierīču, 
beztabakas nikotīna izstrādājumu, nikotīna izstrādājumu vai smēķēšanai paredzētu augu izcelsmes
izstrādājumu ražotājus, vairumtirgotājus un importētājus;”.
2. Teikumu “5.a panta 6. punkts, izņemot tabakas izstrādājumu, elektronisko karsēšanas ierīču vai 
elektronisko tvaicēšanas izstrādājumu ražotājus, vairumtirgotājus un importētājus;” aizstāj ar 
teikumu “5.a panta 6. punkts, izņemot tabakas izstrādājumu, elektronisko karsēšanas ierīču, 
elektronisko tvaicēšanas izstrādājumu, beztabakas nikotīna izstrādājumu vai nikotīna ierīču 
ražotāji, vairumtirgotāji un importētāji”;

II pants 

Šis likums stājas spēkā ar karaļa dekrētu noteiktajā dienā, kas dažādiem likuma pantiem vai 
punktiem var atšķirties. Ar šo mēs uzdodam, lai tas tiktu publicēts Oficiālajā Vēstnesī un lai visas 
attiecīgās ministrijas, iestādes, komisijas un amatpersonas nodrošinātu tā pienācīgu īstenošanu.

Izdevējs:

Veselības aizsardzības,
labklājības un sporta valsts sekretārs


